
Statskonsulenternes Indberetninger 
for Aaret 1917.

v i .
Beretning fra Statskonsulent J. Schwarz-Nielsen.

Ligesom Aaret forud h a r jeg i forløbne T idsrum  
som Statens T ilsynshavende været knyttet til den lyske 
Hesteopkøbs-K om m issions O pkøb, hvorfor jeg kun  und
tagelsesvis, naar Lejlighed tilfældig bødes, kunde over
være Skuer, A fkom sskuer og Kaaringer. Ved disse 
sidste, som for F rederiksborgavlens V edkom m ende paa 
Sjælland afholdtes i E fteraaret, var det mig um uligt at 
kom m e til Stede, hvad jeg meget beklager, da de for 
første Gang lededes efter de Regler, som der i de ny 
dannede sam virkende F rederikshorghesteavlsforeningers 
Love var fastsat. D erim od lykkedes det mig at over
være K aaringerne paa Fyen , ligesom jeg netop i disse 
Dage er hjem kom m en fra A fkom sskuerne, der afholdtes 
paa Bornholm .

P aa S jæ l l a n d  er D yrskuerne i 1917 forløbet om 
tren t som tidligere. Efter Indberetn ingerne at døm m e, 
h a r Kontingentet af anm eldte Heste m aaske været lidt 
m indre end sædvanlig. Ret naturlig  begrundes dette i



4 3 9

de i alle F orhold  indgribende særlige T ider sam t i 
V anskeligheden ved at forskaffe det fornødne Foder, 
navnlig Kærnefoder, hvorfor adskillige Heste i Foder
stand m angler saa meget, at O pdræ tterne ikke har 
ønsket at præ sentere dem  offentlig i saa daarligt Huld. 
Det gælder vel navnlig H opperne. — Forho ldet mellem  
Antallet af de i de forskellige B rancher frem stillede 
Heste synes ikke synderlig forrykket. V edblivende er 
Frederiksborghestene talrigst og bedst repræsenterede, 
paa enkelte Steder eneraadende — kun et eller ganske 
faa Individer a f de svære Heste m inder om , at de dog 
ogsaa i de Egne har faaet Indpas. Efter Udtalelser af 
Landboforeningernes Form æ nd om de respektive Skuer 
at døm m e, synes den svære Avl at vinde Frem gang i 
Skelskør- og Hørsholm segnen. I M odsætning dertil ses 
Frederiksborgavlen i Præ støegnen at tage Teten i Kon
kurrencen i den der saa blandede Avl. L andboforen in
gens F orm and  skriver: »Frederiksborgracen tager Teten, 
og det er godt at se, at der er gjort et stort Arbejde 
for at frem me Hesteavlen.« M ærkværdigt er det, saa 
lidet tilbøjelige O pdræ tterne af det svære H alvblod er 
til at lade deres H opper frem stille ved Skuerne. Det 
er et forholdsvis ringe Antal, m an der faar at se, og 
derefter a t døm m e skulde m an tro, a t der ikke var 
synderligt Liv i denne A visbranches Vækst paa Sjæl
land. Til det nys udkom ne Bind af Stam bogen er der 
denne Gang, i M odsætning til tidligere, optaget et endog 
ret forbavsende stort Antal svære H alvblodshopper, 
hvoraf m an jo  kan slutte, a t den svære H alvblodsavl i 
V irkeligheden h a r større Udbredelse, end m an hidtil 
h a r an tage t, ja, at K onkurrencen m ed Frederiksborg
avlen snarere er i Frem gang end Tilbagegang, trods de 
for H alvblodsavlen vanskelige T ider, der er en Følge 
af K rigstilstanden, som vanskeliggør eller forh indrer 
Bidrag fra Udlandet a f Avlsm ateriale. E t prisvæ rdigt 
og epcrgisk gennem ført Forsøg af H oppecentret Sjæl
lang paa at trodse disse V anskeligheder og trods de
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store Bekostninger at fremskaffe el Antal i Olden borg 
hjem fødle H opper for ved A uktion at udbyde dem  til 
O pdræ tterne, lønnedes desværre ikke som fortjent, idet 
Føllene paa Grund af Fodervanskeligheder blev saa 
slet betalte, at Auktionen gav et stort U nderskud. Gen
tagelsesforsøg tør derfor næppe ventes, saa længe 
Krigen varer.

Ved A fkom sskuerne præm ieredes 10 Frederiksborg- 
hingste. 4 fik deres Afkom  i Kl. II A, 9 i Kl. II B og 3 
i Kl. III. I det svære H alvblod præ m ieredes 4 Hingste. 
1 fik sit Afkom  i Kl. II A, 2 i Kl. II B og 1 i Kl. III. 
Vi lægger M ærke til Forskellen paa Antallet af a fk o m 
præ m ierede Hingste i disse to A visbrancher. Der er i 
1917 ikke frem stillet A fkom  efter nogen lettere H alv
blodshingst.

Den m est bem æ rkbare Begivenhed i den lettere 
Hesteavl er E tableringen af den oven om talte saa længe 
attraaede Fællesforening for sam tlige Frederiksborg- 
opdræ ttere i Sjællands Stift. I H enhold til de i denne 
Forening vedtagne K aaringsbestem m elser er K aaringerne 
for første Gang i Aar bievne afho ld te  og vistnok med 
tilfredsstillende Resultat. Desværre h a r jeg tjenstlig 
været fo rh indret i at kunne overvære dem , hvorfor jeg 
ikke skal kom m e næ rm ere ind paa at om tale dem i 
E nkeltheder. Man tø r vel nære et g rundet H aab om, 
at E tableringen af denne Fællesforening skal vise sig 
at blive F rederiksborgavlens Trivsel til Gavn.

S latshingsteskuet afholdtes den 19. og 20. Ju li f. A. 
Der var anm eldt 63 F rederiksborghingste, hvo raf 30 
fireaarige. Tilgangen af unge Hingste var altsaa endnu 
større end Aaret forud (25), og Kvaliteten var ogsaa til
fredsstillende. E n tilkendtes 1. Individspræ m ie, fem 2., 
fem 3., fem 4. og to 5. og tre kendles »brugbar«. Et 
sm ukt Resultat. Man h a r Grund til a t va're tilfreds 
med som Frederiksborgavlen udvikler sig. K unde der 
im idlertid  ikke være Anledning til, nu da Hingstene 
frem stilles i saa rigelig Mængde, at være mere kritisk i
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Bedøm m elsen og derved højne G ennem snitskvaliteten 
af de godkendte? Jeg tro r det. Af svært H alvblod 
var anm eld t 20 Hingste, hvorib land t 10 fireaarige. Af 
disse præm ieredes en m ed 2. Individspræ m ie, en med
3., 2 m ed 4., en med 5. Kvaliteten af de godkendte 
var god.

Om Avlen af lettere Heste her paa Sjæ lland kan 
det i Alm indelighed siges, at den nu er sal i bestem t 
System , dette overensstem m ende med Aanden og P rin 
cippet, som gør sig gældende i vor bestaaende H usdyr
lov, der væ rner om og støtter Renavlen som den bæ
rende i Avlen, m edens den overlader K rydsningsavlen 
til det private In itiativ , der dog for saa vidt h a r sin 
Støtte bos Staten, som der gennem  R enavlen leveres 
det fornødne M ateriale til en rationel K rydsningsavl. I 
de nu anerkendte 3 A visbrancher under vor lettere 
H esteavl: F rederiksborgavlen, den svære og den lette 
Halvblodsavl, der hver for sig er ligeberettigede til S ta
tens Støtte og drives som Renavl, sam t m ed Støtte af 
vor nu ret vidt frem skredne af T ravselskabet etablerede 
og støttede Traveravl, til Dels vel ogsaa af vor h jem 
lige, endnu noget undviklede F uldblodsavl, haves alt, 
hvad Nutiden kræ ver af A vlsm ateriale saavel til Renavl 
som  til B landings (Brugs) avl.

Jeg h a r været saa heldig ogsaa i Aar paa F y n  at 
kunne overvære og lede K aaringen sam t være til Stede 
ved de betydeligste a f Skuerne i Fjor. K aaringens F o r
løb — Forholdene taget i Betragtning — v ar tilfreds
stillende. Der var ret god Tilgang af H opper sam t en
kelte Hingste, hvori m ulig A vlsdyrem ner. T ilslu tn ingen 
til D yrskuerne er fremdeles beklagelig lille. Desværre 
afholdtes det aarlige Skue paa B rahetrolleborg ej heller. 
Til dette er der jo ellers som Regel stor Tilgang og 
paa in tet andet Skue faar m an som der Lejlighed til 
a t kunne danne sig et Skøn fra Aar til andet om 
Gangen og U dviklingen i den lettere Hesteavl paa Fyn. 
Som rim eligt er, h a r det ikke været F oreningen for
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den lette Hesteavls F rem m e i Stiftet m uligt a t skalle 
den højt tiltrængte Tilgang af Hoppeføl fra O ldenborg. 
Forholdene byder jo , at m an i disse K rigsaar m aa staa 
paa egne Hen. — Til S tatsskuet var anm eldt 3 fire- 
aarige H inesle, hvoraf de to tillagt i O ldenborg, sam t 
2 femaarige, ligesaa O ldenborgere. Kun 1 Hingst — 
L ie b l in g  — havde som seksaarig stillet Afkom . Den 
tilkendtes 3. A fkom spræm ie. Om den svære H alvblods
avl paa Fyn, som er eneraadende indenfor den lettere 
Avl, m aa det vist erkendes, a t der i Ø jeblikket hersker 
en vis Stillestaaen, der forhaabentlig  kun  er m idlertidig 
og afhæ ngig af de paa saa m ange M aader nu Avlen 
hæ m m ende O m stændigheder.

Paa B o r n h o lm  h a r der i Aarets Løb været en ret 
stor Afgang af Hingste i Frederiksborgafdelingen. 2 er 
døde, 2 solgte. Med E rstatn ingen form ener m an at 
have været ret heldig. Af 5 indkøbte Hingste er 3 
hentede fra Sjælland, 2 fødte paa Bornholm . Til D yr
skuet i A lm indingen v a r Tilgangen af F ø lhopper ret 
talrig  og god. Den 20aarige T h y r a  V æ r f e ld ts g a a r d  
frem stilledes i glim rende K ondition som S tam m oder for 
en større Fam iliegruppe, der vakte stor O pm æ rksom 
hed. U nghopperne var faa og ret tarvelige, vistnok af 
ret tilfældige G runde og paa G rund a f herskende Græs
mangel. Af H ingstplage var anm eld t 2 treaarige Fre- 
deriksborghingste, hvo raf 1 kendtes »bevaringsværdig«, 
og 8 toaarige, hvoraf 4 fik Bevaringspræm ie. Til S tats
skuet var anm eld t 13 Hingste. 2 af disse var tidligere 
tilkend t A fkom spræ m ie II A for at have frem stillet det 
større Antal Afkom  i 1916; 2 lige saa II Kl. B — den 
ene frafaldt Præ m ien, da den var bleven solgt; — 4 
II Kl. B og 2 III Kl.; af de 3 fireaarige Hingste fik tre
4. Individspræ m ie.

Som sædvanlig er de statsunderstø ttede Institu tio 
ner: Hoppecentrene »Sjælland« og »Bornholm« sam t
O pdræ tningsanstalten  »Ny Toftegaard« synede. Ved
rørende Resultatet henvises til de indsendte Beretninger,
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som findes gengivne i S tatsdyrskuekom m issionens Be
retning. Dog vil Beretningen om H oppecentret »Sjæl
land«, som først synedes i S lutningen af F eb ruar 
M aaned dette Aar, først kunne blive gengivet i den 
kom m ende B eretning fra S tatsdyrskuekom m issionen.

De tyske O pkøb, som om taltes i Beretningen i 
F jor, er i stor U dstræ kning bievne fortsatte og fortsættes 
fremdeles. De i A nledning af disse Køb i nævnte Be 
retning frem satte B em æ rkninger passer frem deles, og 
der er kun at bem æ rke, a t der et kortere T idsrum  og- 
saa er blevet udført en Del Plage, først ad p rivat Vej, 
derefter ved O pkøb af K om m issionen. Disse Plagesalg 
er dog ophørte med Ju n i M aaneds Begyndelse, hvad 
der m ed F rem tiden  for Øje vist kun kan  siges a t være 
heldigt. Den tyske K om m ission h a r i Følge Sagens 
N atur væ ret den, der væsentlig har været den bestem 
m ende for H estepriserne, som forøvrigt h a r været en 
Del varierende, m en i den sidste Tid h a r været stæ rkt 
stigende, saa stæ rkt, at det absolut m aa virke hæ m 
m ende paa dens O pkøb. Men selve H jem m ehandelen 
synes ikke desto m indre at florere. Paa B ornholm , 
hvor H andelen vel h a r været m est uberørt af den tyske 
K om m issions O pkøb, h a r H andelen — skriver den lo
kale K onsulent velvilligst paa given A nm odning — 
været livlig til stigende Priser. G ennem snitsprisen ligger 
antagelig om kring 1800 Kr. for gode 4aarige og ældre 
Heste til H estehandlere og om kring 1500 Kr. for daarige, 
m est til H jem m ehandel, a lt for hele Aaret. Og T il
læget er stæ rk t stigende. Det bem æ rkes hertil, a t P r i
serne paa 3-Aaringer, i det m indste i Jy lland  i den 
Periode, de ad privat Vej udførtes til Nordslesvig, langt 
overskred den her paa B ornholm  opgivne Pris og stæ rkt 
paavirkede Hestepriserne i A lm indelighed, som i Øje
blikket, vist navnlig for gode Frederiksborgheste, er 
meget høje, højere end den tyske Kom m ission kan  ind
lade sig paa.

Generende for Avlen som for H esteholdet i sin
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Helhed raaa Som m erens Tørhed i 1917 siges at have 
været. Græsset h a r ligesom Høsten været k n ap t og 
daarligt. Paa B ornholm  h a r der næ rm est været Mis
vækst. Særlig paa Ø stlandet h a r der hersket stor 
Foderm angel, og E rnæ ringen baade for Heste og Kvæg 
h a r været m inim al. Man h a r m aattet ty til Lyng og 
gam m el Taghalm  i ret stor U dstræ kning, og Roer har, 
hvor de kunde skatTes, været Hovedfoderet. Plagene 
gik i den m ilde V inter næ sten overalt ude og fik kun 
Halm  og Roer inde. De klarede sig over Forventn ing , 
m en udviklede sig kendeligt langsom m ere. D eraf h a r 
været at lære, a l der uden Tvivl er ødslet altfor meget 
tidligere m ed Korn til Plage — »det saakaldle »ratio
nelle« O pdræ t med tilhørende T ræ ning gør ikke Gavn«, 
i hvert Fald ikke næ r i F orho ld  til Bekostningen. 
S am m enholdt derm ed er det in teressant at erfare, at 
A rbejdshestene paa G aardene i de sam m e Egne klarede 
sig g o d t  uden Spor a f K æ rne, kun  med Roer som 
H ovedfoder og Halm , dog helst med ea. 1 kg Hø som 
T ilskud, vel at m æ rke i den T idsperiode i V interen, 
hvor de in tet bestilte. Men før F o raare t indtræffer, 
m aa der i m indst 15 Dage gives en Del Kærne, ellers 
falder de sam m en, n aa r de skal arbejde.

Disse lige saa in teressante som sikkert paalidelige 
M eddelelser om i P raksis indhøstede E rfaringer er mig 
velvilligst tilstillede af K onsulent Holm , B ornholm . De 
vil sikkert kunne udnyttes u nder m ange F orhold , hvor
for jeg form ener dem af allerhøjeste Interesse og til
lader mig ved Lejligheden a t offentliggøre dem.

Dødeligheden h a r hele Landet over været meget 
stor, frem kaldt a f Fordøjelsessygdom m e, begrundet paa 
ikke fuldstændig rene Roer og jordfyldt, grov Lyng
o. lign. De Steder, hvor der er foretaget tilbørlig Rens
ning af Foderet, v iser del sig, a t Hestene uden Gene 
taaler endog et sto rt Roefoder (20 a 25 kg). M ærkeligt 
nok synes det denne Vinter, som om Hestene hellere 
aad  og bedre taalte B arresroer end K aalroer (Holm).


